
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŪKIO MINISTRO 

Į S A K Y M A S 

 

DĖL LIETUVOS PROFESIJŲ KLASIFIKATORIAUS TVARKYMO TVARKOS 

APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

2012 m. balandžio 12 d. Nr. 4-346 

Vilnius 

 

Vadovaudamasis Tarptautinių ir nacionalinių klasifikatorių tvarkymo ir naudojimo 

valstybės registruose ir informacinėse sistemose taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2005 m. kovo 3 d. nutarimu Nr. 247 (Žin., 2005, Nr. 32-1047; 2011, Nr. 75-

3607), 8 punktu ir priedo 9 punktu: 

1. T v i r t i n u pridedamą Lietuvos profesijų klasifikatoriaus tvarkymo tvarkos aprašą 

(toliau – Aprašas). 

2. P a v e d u : 

2.1. Ūkio ministerijos Žmogiškųjų išteklių plėtros skyriui atlikti Aprašo 6 punkte 

nurodyto atsakingo už klasifikatoriaus rengimą ir tvarkymą administracijos padalinio 

funkcijas; 

2.2. Ūkio ministerijos Informacinių technologijų skyriui atlikti Aprašo 7 punkte 

nurodyto atsakingo už klasifikatoriaus duomenų apsaugą ir perdavimą administracijos 

padalinio funkcijas; 

2.3. ūkio viceministrui Adomui Ąžuolui Audickui kontroliuoti, kaip vykdomas šis 

įsakymas. 

 

 

ŪKIO MINISTRAS RIMANTAS ŽYLIUS 

 

_________________ 

 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.6925C847A657
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.8D7DEF008BDB
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.8D7DEF008BDB


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos ūkio ministro  

2012 m. balandžio 12 d. įsakymu Nr. 4-346 

 

LIETUVOS PROFESIJŲ KLASIFIKATORIAUS TVARKYMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Lietuvos profesijų klasifikatoriaus tvarkymo tvarkos aprašu (toliau – Aprašas) 

nustatoma Lietuvos profesijų klasifikatoriaus (toliau – klasifikatorius) rengimo ir atnaujinimo, 

duomenų registravimo ir naudojimo tvarka. 

2. Klasifikatoriaus paskirtis – teisės aktų nustatyta tvarka rinkti, kaupti, tvarkyti ir 

saugoti duomenis apie Lietuvos Respublikos profesijas, teikti juos visiems suinteresuotiems 

juridiniams ir fiziniams asmenims ir juridinio asmens statuso neturintiems subjektams. 

3. Apraše vartojamos sąvokos: 

Duomenų naudotojai – visi juridiniai ir fiziniai asmenys ir juridinio asmens statuso 

neturintys subjektai, besinaudojantys klasifikatoriuje įregistruotais duomenimis. 

Duomenų teikėjai – valstybės institucijos, įmonės, įstaigos, organizacijos ir kiti 

juridiniai asmenys. 

Klasifikatoriaus duomenys – informacija apie profesijas, įregistruotas profesijų 

klasifikatoriuje. 

Klasifikatoriaus objektas – profesija, atitinkamomis žiniomis, mokėjimais ir įgūdžiais 

pagrįsta asmens veikla, teikianti jam materialinio apsirūpinimo ir aktyvaus įsitraukimo į 

viešąjį gyvenimą galimybes. 

Klasifikatoriaus sandara – klasifikatoriaus duomenų išdėstymo tvarka, struktūra. 

Profesinės grupės aprašymas – pagrindinės profesinės veiklos kryptys. 

Kitos šiame Apraše vartojamos sąvokos atitinka Tarptautinių ir nacionalinių 

klasifikatorių tvarkymo ir naudojimo valstybės registruose ir informacinėse sistemose 

taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. kovo 3 d. nutarimu Nr. 

247 (Žin., 2005, Nr. 32-1047) (toliau – Taisyklės), vartojamas sąvokas. 

 

II. KLASIFIKATORIAUS TVARKYTOJAS 

 

4. Ūkio ministerija iš valstybės institucijų, darbdavių ir verslo savivaldos institucijų, 

darbuotojų interesams atstovaujančių organizacijų, mokslo ir kitų įstaigų ir organizacijų 

atstovų sudaro klasifikatoriaus ekspertų komisiją (toliau – Komisija) profesijų duomenims 

nagrinėti ir vertinti, siekiant nustatyti poreikį įtraukti papildomus klasifikatoriaus lygmenis, 

juos atitinkančius kodus ir pavadinimus. 

5. Komisijos darbo reglamentą tvirtina ūkio ministras. 

6. Ūkio ministerijos administracijos padalinys, atsakingas už klasifikatoriaus rengimą ir 

tvarkymą: 

6.1. priima dokumentus profesijų registracijai ir analizuoja profesijų įregistravimo 

duomenis; 

6.2. konsultuoja duomenų teikėjus dėl profesijų registravimo dokumentų rengimo; 

6.3. registruoja duomenis ir tvarko kompiuterinę klasifikatoriaus duomenų bazę; 

6.4. teikia klasifikatoriaus naudotojams metodinę pagalbą ir konsultuoja klasifikatoriaus 

taikymo ir duomenų bazės naudojimo klausimais; 

6.5. organizuoja ir koordinuoja klasifikatoriaus sklaidą, viešinimą, pritaikymą naudotojų 

poreikiams; 

6.6. organizuoja ir koordinuoja klasifikatoriaus rengimą, profesijų duomenų atnaujinimą 

ir Komisijos veiklą; 

6.7. teikia informaciją Tarptautinei darbo organizacijai ir Europos Bendrijų statistikos 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.6925C847A657


 

 

tarnybai (EUROSTAT) klasifikatoriaus rengimo, atnaujinimo ir taikymo klausimais; 

6.8. organizuoja Tarptautinio standartinio profesijų klasifikatoriaus ISCO (toliau – 

tarptautinis klasifikatorius) vertimo paslaugų pirkimą; 

6.9. organizuoja klasifikatoriaus terminologinės ir lituanistinės ekspertizės paslaugų 

pirkimą; 

6.10. organizuoja profesijų sąrašo atnaujinimo, profesijų aprašų rengimo ir atnaujinimo 

paslaugų pirkimą; 

6.11. organizuoja klasifikatoriaus leidybos paslaugų pirkimą; 

6.12. teikia duomenų gavėjams klasifikatoriaus duomenis šio Aprašo nustatyta tvarka. 

7. Ūkio ministerijos administracijos padalinys, atsakingas už klasifikatoriaus duomenų 

apsaugą ir perdavimą: 

7.1. integruoja klasifikatorių į Ūkio ministerijos informacinę sistemą ir jį techniškai 

prižiūri, organizuoja su tuo susijusių informacinių technologijų paslaugų pirkimą; 

7.2. teikia pasiūlymus ir dalyvauja tobulinant klasifikatoriaus duomenų bazę ir 

integruojant ją į kitas duomenų bazes ir informacines sistemas; 

7.3. užtikrina klasifikatoriaus duomenų apsaugą; 

7.4. užtikrina klasifikatoriaus duomenų perdavimą. 

 

III. KLASIFIKATORIAUS DUOMENYS 

 

8. Klasifikatoriuje nurodomi šie registruojamos profesijos duomenys: 

8.1. pagrindinės grupės kodas, pavadinimas, aprašas; 

8.2. pagrindinio pogrupio kodas, pavadinimas, aprašas; 

8.3. grupės kodas, pavadinimas, aprašas; 

8.4. pogrupio kodas, pavadinimas, aprašas; 

8.5. profesijos kodas, pavadinimas, aprašas. 

9. Profesijos kodas yra šešių skaitmenų skaičius. Pirmieji keturi skaitmenys atitinka 

tarptautinį klasifikatorių ir apibūdina profesijų klasifikacijos hierarchiją klasifikatoriaus 

grupėse: 

9.1. pirmasis skaitmuo žymi pagrindinės grupės, numatytos Aprašo 10 punkte, numerį; 

9.2. antrasis skaitmuo kartu su pirmuoju žymi pagrindinio pogrupio kodo numerį; 

9.3. trečiasis skaitmuo kartu su pirmaisiais dviem žymi grupės kodo numerį; 

9.4. ketvirtasis skaitmuo kartu su pirmaisiais trimis žymi pogrupio kodo numerį; 

9.5. paskutiniai du skaitmenys kartu su pirmaisiais keturiais reiškia konkrečią profesiją 

atskiroje profesijų klasifikatoriaus grupėje. 

10. Klasifikatorius susideda iš 10 pagrindinių grupių: 

10.1. 1 pagrindinė grupė „Vadovai“; 

10.2. 2 pagrindinė grupė „Specialistai“; 

10.3. 3 pagrindinė grupė „Technikai ir jaunesnieji specialistai“; 

10.4. 4 pagrindinė grupė „Įstaigų tarnautojai“; 

10.5. 5 pagrindinė grupė „Paslaugų sektoriaus darbuotojai ir pardavėjai“; 

10.6. 6 pagrindinė grupė „Kvalifikuoti žemės, miškų ir žuvininkystės ūkio darbuotojai“; 

10.7. 7 pagrindinė grupė „Kvalifikuoti darbininkai ir amatininkai“; 

10.8. 8 pagrindinė grupė „Įrenginių ir mašinų operatoriai ir surinkėjai“; 

10.9. 9 pagrindinė grupė „Nekvalifikuoti darbininkai“; 

10.10. 0 pagrindinė grupė „Ginkluotųjų pajėgų profesijos“. 

 

IV. KLASIFIKATORIAUS RENGIMAS IR ATNAUJINIMAS 

 

11. Klasifikatorius rengiamas vadovaujantis Taisyklėmis. 

12. Klasifikatoriaus duomenų pakeitimai, susiję su tarptautinio klasifikatoriaus 

duomenų atnaujinimu, adaptuojami ir derinami su suinteresuotomis valstybės institucijomis 



 

 

Taisyklėse nustatyta tvarka. 

13. Komisija teikia pasiūlymus ir išvadas dėl papildomų klasifikatoriaus lygmenų 

poreikio nustatymo, juos atitinkančių kodų ir pavadinimų. 

14. Klasifikatoriaus duomenys atnaujinami pagal tarptautinio klasifikatoriaus 

pakeitimus per 2 mėnesius nuo pakeitimų gavimo dienos, įregistravus naujos profesijos 

duomenis šiame Apraše nustatyta tvarka ir kitais būdais. 

 

V. KLASIFIKATORIAUS DUOMENŲ REGISTRAVIMO TVARKA 

 

15. Duomenų teikėjas pateikia klasifikatoriaus tvarkytojui Aprašo priede nustatytą 

paraišką įregistruoti duomenis apie profesiją, kurioje nurodomas profesijos pavadinimas, 

profesijos aprašas ir profesijos įregistravimo teisinis ar ekonominis pagrindimas. 

16. Komisija nagrinėja ir vertina profesijų įregistravimo duomenis. Komisija gali 

pareikalauti iš duomenų teikėjo papildomų paaiškinimų ar duomenų. 

17. Komisija ne vėliau kaip po 2 mėnesių nuo paraiškos pateikimo dienos raštu pateikia 

savo išvadas. Kartu su išvadomis Komisija pateikia klasifikatoriaus papildymo tekstą – 

profesijos kodą, pavadinimą ir aprašą. Su neigiamomis Komisijos išvadomis supažindinamas 

ir duomenų teikėjas, kuriam apie Komisijos išvadas raštu pranešama ne vėliau kaip per 5 

darbo dienas nuo išvadų pateikimo dienos. 

18. Duomenys įregistruojami klasifikatoriuje per 5 darbo dienas, kai juos pateikia 

Komisija. 

19. Profesija laikoma įregistruota, kai duomenys įrašomi į klasifikatoriaus duomenų 

bazę. Apie tai per 5 darbo dienas nuo profesijos įregistravimo dienos raštu pranešama 

duomenų teikėjui. 

 

VI. KLASIFIKATORIAUS DUOMENŲ NAUDOJIMAS 

 

20. Klasifikatoriaus duomenys yra vieši. 

21. Ūkio ministerija teikia klasifikatoriaus duomenis Centrinės klasifikatorių duomenų 

bazės tvarkytojui – Lietuvos statistikos departamentui – pagal duomenų teikimo sutartį. 

22. Kitiems duomenų gavėjams Ūkio ministerija teikia klasifikatoriaus duomenis 

nemokamai su duomenų gavėju tarpusavyje suderinta forma. 

23. Duomenys įregistruojami klasifikatoriuje nemokamai. 

 

_________________ 

 



 

 

Lietuvos profesijų klasifikatoriaus  

tvarkymo tvarkos aprašo 

priedas 

 

(Profesijos įregistravimo paraiškos formos pavyzdys) 

 

Gauta (data) ________ Paraiškos Nr. _________ 

 

PROFESIJOS ĮREGISTRAVIMO PARAIŠKA 

 

Profesijos duomenys 

Profesijų pogrupio kodas (gali būti siūlomas 4 ženklų kodas)     

Profesijos pavadinimas  

Profesijos pavadinimas anglų kalba 

(gali būti siūlomas) 

 

Profesijos aprašas 

 

Trumpas profesijos apibūdinimas: 

--- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Pagrindinės darbo užduotys: 

1.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

2.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

3.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

4.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

5.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

6.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Minimalūs išsilavinimo ir 

(arba) patirties reikalavimai 

 

Kiti duomenys 

(apribojimai, nuoroda į teisės 

aktą) 

 

Teisinis ar ekonominis 

profesijos įregistravimo 

poreikio pagrindimas 

 

Duomenų teikėjo duomenys 

Pavadinimas  

Kodas  

Adresas  

Ekonominės veiklos rūšis, 

kodas 

       

 

Asmuo, atsakingas už duomenų pateikimą: 

--------------------- 

(vardas, pavardė) 

------------- 

(parašas) 

-------- 

(data) 

 

----------------------- 

(telefono numeris) 

------------------------- 

(elektroninio pašto adresas) 

 

_________________ 

 


